
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO 

 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 539 del 05/03/2024 - Pag. 1 di 6 

REGISTRO GENERALE N. 539 del 05/03/2024 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 132 del 05/03/2024 
PROPOSTA N. 619 del 04/03/2024 
 
OGGETTO: Affidamento servizio controllo della processionaria presenti sul alcuni alberi di conifere e 

disinfestazioe contro vespe e calabroni su edifici ed aree comunali. Ditta Disinfest Control bY 

Pentima 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 79 del 16 settembre 2022 di nomina del sottoscritto 

quale Responsabile del Settore VI – Patrimonio, Ambiente, Cimitero e Provveditorato. 

 
Richiamate le deliberazioni: 

- n. 79 del 21 dicembre 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000); 

- n. 80 del 21 dicembre 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. 

267/2000 ed art. 10 del D. Lgs. 118/2011) 

- n. 8 del 18 gennaio 2024 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione 

del Piano esecutivo di gestione 2024/2026 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000); 

 

Tenuto conto che le temperature non rigide in questa stagione invernale 

hanno anticipato la discesa delle larve della processionaria del pino “Thaumetopoea 

pityocampa lungo i tronchi degli alberi stessi, causando la distruzione di parte del 

fogliame compromettendo il ciclo vitale della pianta stessa e creando pericolo anche 

per gli animali e gli uomini, presentando una peluria particolarmente urticante; 

Che stante l’approssimarsi della stagione primaverile sarà necessario ricorrere 

anche alla disinfestazione contro vespe e calabroni;  

Dato atto che:  

- con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 

2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID;  

Richiamati: 

- l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023, che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, -comma 1- lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 539 del 05/03/2024 - Pag. 2 di 6 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

-l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

Visto, altresì, l’art. 1 -comma 130- della legge 145 del 30 dicembre 2018  

Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2019-2021. che apporta modifiche all'articolo 1, comma 450, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296 stabilendo l’obbligatorietà per le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché 

per le autorità indipendenti, di ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

Dato pertanto atto: 

- che si è provveduto a inoltrare, tramite trattativa diretta MePA, una richiesta di 

offerta n. 4073872 alla ditta Disinfest Control di Pentima con sede a Pescara in Via Fonte 

Romana n. 19/7 partita IVA 01500750680; 

- che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n.36/2023, la 

stipula del contratto avverrà mediante MePa di Consip; 

Che entro la data del 26 febbraio 2024 – proposta /UFF n. 24/51 del 21 febbraio 

2024, la ditta ha formulato la propria offerta così dettagliata: 

A. Controllo della processionaria presenti su alcuni alberi di conifere. L’intervento consiste nel 

posizionare un’apposita trappola a cattura con sacchetti di raccolta in plastica, fissata a corona intorno 

al tronco dell’albero. Quanto i bruchi di processionaria, scendendo dagli alberi attraverso il tronco, 

passano dove è presente questa trappola a corona, finiscono all’interno dei sacchetti.. 

Prezzo unitario € 150,00 IVA esclusa 

B. Disinfestazione contro vespe e calabroni con idonei prodotti registrati dal Ministero della Sanità come 

Presidi Medico Chirurgici. Il trattamento prevede una irrorazione localizzata con getto ad alta 

pressione che prevede l’abbattimento del nido e la rimozione dello stesso. Il prodotto da utilizzare 

deve avere una elevata abbattenza per impedire alle vespe e/o calabroni, colpiti dall’insetticida, di 

vere comunque la forza di scappare e magari pungere le eventuali persone presenti nel vicinato 

  Prezzo unitario € 120,00 IVA esclusa 

Che trattandosi di contratto di importo inferiore ad € 40.000,00, essendo 

attribuita per i suddetti importi facoltà di scelta alla stazione appaltante, ex art. 52 del 

D.Lgs. n. 36/2023, si è proceduto alla verifica dei requisiti con modalità semplificata 

acquisendo dichiarazione sostitutiva assunta agli atti d’ufficio; 

Visti, altresì, il codice di comportamento e il patto di integrità sottoscritti dalla 

ditta per accettazione, depositati agli atti d’ufficio; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0450
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0450
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 539 del 05/03/2024 - Pag. 3 di 6 

  Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

  Dato atto che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificata 

dall’art. 3 della legge 217/2010 riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziaria, il Codice 

Identificato di Gara è il seguente B0736FD07C e che l’appaltatore ha fornito le informazioni 

richieste dalla predetta normativa; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso dallo Sportello Unico 

Previdenziale al n. INAIL_42328626 con scadenza validità 4 giugno 2024 dal quale risulta 

che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi;  

  Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

  Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 

 
1. le premesse fanno parte integrante della presente determina;   

2. di stabilire che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare il 

servizio di seguito indicato, relativamente alle sole aree, edifici ed impianti di 

competenza comunale: 

A. Controllo della processionaria presenti su alcuni alberi di conifere. L’intervento consiste nel 

posizionare un’apposita trappola a cattura con sacchetti di raccolta in plastica, fissata a corona intorno 

al tronco dell’albero. Quanto i bruchi di processionaria, scendendo dagli alberi attraverso il tronco, 

passano dove è presente questa trappola a corona, finiscono all’interno dei sacchetti.. 

B. Disinfestazione contro vespe e calabroni con idonei prodotti registrati dal Ministero della Sanità come 

Presidi Medico Chirurgici. Il trattamento prevede una irrorazione localizzata con getto ad alta 

pressione che prevede l’abbattimento del nido e la rimozione dello stesso. Il prodotto da utilizzare 

deve avere una elevata abbattenza per impedire alle vespe e/o calabroni, colpiti dall’insetticida, di 

vere comunque la forza di scappare e magari pungere le eventuali persone presenti nel vicinato 

mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. dall'art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n.36/2023, 

che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si 

debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici alla ditta 

Disinfest Control bY Pentima, con il ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione -ID negoziazione ID0738472- in ottemperanza a quanto indicato dall’art. 

1 -comma 130- della legge 145 del 30 dicembre 2018  Bilancio di previsione dello Stato 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 539 del 05/03/2024 - Pag. 4 di 6 

per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, che apporta 

modifiche all'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 stabilendo 

l’obbligatorietà per le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché per le autorità indipendenti, di ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro;  

3) di affidare, per i motivi su espressi, alla ditta Disinfest Control di Pentima con sede 

a Pescara in Via Fonte Romana n. 19/7 partita IVA 01500750680 CIG n. 

B0736FD07C, alle condizioni riportate nell’offerta proposta/UFF n. 24/51 del 

21/2/2024,  sul MEPA ID negoziazione ID0738472- nel seguente dettaglio: 

A. Controllo della processionaria presenti su alcuni alberi di conifere. L’intervento consiste nel 

posizionare un’apposita trappola a cattura con sacchetti di raccolta in plastica, fissata a corona intorno 

al tronco dell’albero. Quanto i bruchi di processionaria, scendendo dagli alberi attraverso il tronco, 

passano dove è presente questa trappola a corona, finiscono all’interno dei sacchetti.. 

Prezzo unitario € 150,00 IVA esclusa 

B. Disinfestazione contro vespe e calabroni con idonei prodotti registrati dal Ministero della Sanità come 

Presidi Medico Chirurgici. Il trattamento prevede una irrorazione localizzata con getto ad alta 

pressione che prevede l’abbattimento del nido e la rimozione dello stesso. Il prodotto da utilizzare 

deve avere una elevata abbattenza per impedire alle vespe e/o calabroni, colpiti dall’insetticida, di 

vere comunque la forza di scappare e magari pungere le eventuali persone presenti nel vicinato 

  Prezzo unitario € 120,00 IVA esclusa 

4) Di precisare che la fornitura in questione avverrà dietro richiesta scritta del presente 

Settore per singolo o più interventi ove necessario; 

5) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2024  

Cap./Art. 335/0 Descrizione Interventi per disinfestazione processionaria su 

territorio comunale 

Cod. Mecc. 1090503 Miss/Progr. 0903103 PdC 

finanziario 

 

Centro di 

costo 

08 Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricor. 

 

SIOPE 1306 CIG B0736FD07C CUP  

Creditore 
Disinfest Control di Pentima con sede a Pescara in Via Fonte 

Romana n. 19/7 partita IVA 01500750680 CIG n. B0736FD07C 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 539 del 05/03/2024 - Pag. 5 di 6 

Causale 

Controllo della processionaria mediante posizionamento trappola a cattura 

con sacchetti di raccolta in plastica e disinfestazione contro vespe e calabroni 

con idonei prodotti registrati dal Ministero della Sanità come presidi Medico 

Chirurgici 

FASCICOLO 2024_213 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. 

n. 

 Importo € 7.000,00 Frazionabile 

in 12 

 

 

6) di precisare che il contratto verrà stipulato sul MEPA mediante sottoscrizione della 

Trattativa Diretta ID negoziazione ID0738472 da parte del sottoscritto Responsabile del 

Settore; 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

10) di dare atto che la presente determinazione sarà: 

- firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme   collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;  

-  memorizzata digitalmente; 

- sarà sottoposta al visto del Responsabile del servizio Finanziario per il controllo contabile e   l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

- pubblicata sull’albo pretorio on_line ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 –comma 7°- del Regolamento 

Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

 
I sottoscrittori del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiarano di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento. 

 

 

        Il Responsabile del VI° Settore 

               Dott. Mauro Tursini 

L’istruttore amm.vo Chiara Di Cesare 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 619 del 04/03/2024, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  DI CESARE 

CHIARA MARIOLINA in data 04/03/2024. 
 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 539 del 05/03/2024 - Pag. 6 di 6 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 619 del 

04/03/2024, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott. TURSINI MAURO in 

data 05/03/2024. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 619 del 04/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 335 201 1 09 03 1 03 1.03.02.18.999 
Altri acquisti di servizi sanitari 

n.a.c. 
7.000,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

05/03/2024. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 765 

Il 06/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 539 del 05/03/2024 con oggetto: 

Affidamento servizio controllo della processionaria presenti sul alcuni alberi di conifere e 

disinfestazioe contro vespe e calabroni su edifici ed aree comunali. Ditta Disinfest Control bY Pentima 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. TURSINI MAURO il 06/03/2024.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


